



Co do wydatków nadzwyczajnych, to delegacja węgierska uchwała takowe w ogólnej sumie 13,889,428 zł., delegacja austriacka 10,804,562 zł., różnica przeto wynosi 3,084,866 zł. Ogółem przeto różnica się uchwały obu delegacji o 4,103,465 zł. Nie mamy jeszcze szczegółowych sprawozdań co do przebiegu porozumienia się obu delegacji, zwracamy jednak uwagę na krótki rys tychże rokowań, jaki podaje korespondent nasz wiedeński w liście powyżej zamieszczonym.

— Ministerstwo wyznań i oświecenia wydało ostatnimi czasy kilka rozporządzeń odnoszących się do szkół średnich i ludowych. I tak czytamy w *Wiener Zig*: „Aby uregulować naukę nieobowiązkowych przedmiotów szkolnych w państwowych szkołach średnich i wyznaczyć profesorom pensje z funduszy szkolnych, widziało się ministerstwu oświecenia spowodowaniem w dodatku i dla wyjaśnienia poprzednich reskryptów stanowiących pewne zasady w tej sprawie, mianowicie co do potrzeby nauki, liczby uczniów, uzdolnienia nauczycieli i honorarjów ich z funduszy krajowych wydać rozporządzenie, według którego nauka przedmiotu nieobowiązkowego dozwolona w projekcie organizacyjnym dla gimnazjów, w odnośnych ustawach szkolnych, albo wreszcie stosownie do reskryptu ministerstwa z 7go września 1870 osobno zatwierdzona wtedy ma być uważana za potrzebną, jeżeli na wykład tego przedmiotu nieobowiązkowego w szkołach średnich niezapewniają uczęszcza w jednym oddziale naukowym 15 uczniów publicznych, a w zakładach zupełnych 30 uczniów publicznych. Do przedmiotów naukowych, które w przyszłości pod temi warunkami bez specjalnego pozwolenia wykładać być mogą, należy i nauka stenografii. Gdzie na wykłady stenografii nie zapisa się powyższą liczbą uczniów, tam nauka tego przedmiotu odbywać się może tylko za pozwolenia ministerjalnym udzielonem w skutek uwzględnienia godnych przyczyn.

„Dowód uzdolnienia nauczycieli do wykładu przedmiotów, dla których istnieją już komisje egzaminacyjne jak np. nowoczesnych języków, stenografii i gimnastyki, stanowi świadectwo egzaminu złożonego przed ustanowioną komisją egzaminacyjną. Ministerstwo jednakże może na wniosek krajowej Rady szkolnej uwolnić od egzaminu nauczycielskiego tych nauczycieli, których uzdolnienie do wykładu pewnych przedmiotów nieobowiązkowych przez dłuższy czas praktycznie wypróbowanem zostało.

„Dyrektorowie i inspektorowie powinni zbadać postęp uczniów w takich przedmiotach i o tem wydać dokładne sprawozdanie. Jeżeli postęp uczniów jest pomyślny, natenczas na podstawie tego rezultatu i przy przestrzeganiu reszty ustanowionych warunków pensja przysługująca im może być przyznana już zaraz w roku następnym.

„Nauka tych przedmiotów udzielana będzie w kursach rocznych osobno dla uczniów początkowych i tych, którzy już początkowe studia ukończyli. W każdym kursie wykłady zająć mogą tygodniowo tylko trzy a w ogóle sześć godzin. Wyjątkowo może krajowa Rada szkolna pozwolić, by w zakładach, do których uczęszcza wielka ilość uczniów, otworzone zostały oddziały paralne.

„Pod względem honorarjów dla nauczyciela przedmiotu nieobowiązkowego ustanawia się reguła, że honorarjum za jedną godzinę wynosić ma rocznie najwięcej 60 złr. Całkowite honorarjum nauczyciela wykładającego przedmiot nieobowiązkowy zawsze wynosić ma najwięcej 500 złr.

„Uczniowie, którzy uczęszczać chcą na naukę takiego przedmiotu nieobowiązkowego zgłosić się mają na początku każdego półroczia do dyrekcji zakładu. Uczniowie niższych klas wykażać się muszą pozwoleniem ojca albo ich prawnego zastępcy. Uczniowie pierwszj, drugiej i trzeciej klasy nie mogą być przyjęci na kurs nauki nowoczesnych języków, a uczniowie pierwszych czterech klas na naukę stenografii. W ciągu jednego roku uczeń może się uczyć tylko jednego języka, który staje się dla niego przedmiotem obowiązkowym o tyle, że uczęszczać musi na wykłady pilnie i brać udział we wszystkich ćwiczeniach.”

Drugie rozporządzenie ministerstwa wyznań i oświecenia z 25go czerwca b. r. mówi: W myśl ustawy państwowej o szkołach ludowych mogą być mianowane kierownikami odpowiedzialnymi powszechnych szkół ludowych i dyrektorami szkół miejskich tylko osoby, które posiadają prawnie wymagane uzdolnienie na nauczycieli w tychże szkołach. Dowodu tego uzdolnienia nie można zastąpić dowodem uzdolnienia tylko do nauki religii, który według ustaw obecnych ma prawo wydawać kościół. Według tego postępować należy na przyszłość przy obsadzaniu w mowie będących posad. Co się zaś tyczy dyrektorów szkół głównych wyższych i niższych realnych, którzy należą do stanu duchownego, a otrzymali stałe te posady jeszcze przed ogłoszeniem ustawy państwowej o szkołach ludowych, to jak długo trwać będzie przejście dotychczasowego ustroju spraw szkolnych w nowy, według analogii § 14 rozporządzenia ministerjalnego z 12go lipca 1869, nie ma zasadniczo przyczyny,

aby pierwszych nie uznano i nadal zdolnymi do zaliczenia w powszechnych szkołach ludowych, a ostatnich jako zdolnych do nauczania w szkołach miejskich, jedynie za zasługę ich dawniejszej pracy, a więc mogą być też wykazywania się dalszego co do swego uzdolnienia naukowego i tylko według stopnia swój praktycznie udowodnionej kwalifikacji mianować być albo dyrektorami albo nauczycielami.

**Królestwo Polskie.**

*Tagespresse* powiada, że w Warszawie ścigają komunistów polskich zbiegłych z Paryża. Poprowadziła ich policja z Petersburga policja ajentem największą czołność, i w tych dniach wysłano okólnik do urzędów nad granicą galicyjską poleżonych następującej treści: Kancelarya cesarska dowieść się za pomocą swych organów, że wiele indywiduów polskiego pochodzenia ciężko skompromitowanych podczas ostatniego komunistycznego zamachu w Paryżu, udeśli się pod obecni nazwiskami do różnych krajów, celem przedłużania swej zbrodniczej działalności na drodze tajemnych związków. Ponieważ można przypuszczać, że spiskowcy n ogliży próbować wysłać emisaryuszów w granice cesarstwa, nakazuje się przeto urzędowi policyjnym nadgranicznym niewyłączyć czujność. W tym celu załącza się dokładny rysopis wraz z portretami tych Polaków, którzy z różnych krajów pragną swe zbrodnicze zamiary skierować na zakłócenie pokoju i porządku zachodnich prowincji. Spis wspomniany zawiera rysopisy i fotografie 85 polskich emigrantów, którzy brali udział w Komunie paryskiej i pod różnymi nazwiskami uciekli do Holandji, Anglii lub Szwajcaryi.

Wydanie podobnego okólnika jest bardzo prawdopodobnem, należy to bowiem do wyższej polityki caratu, aby przewidywać, podejrzycwać i bać się nieustannie: ale z tego wszakże nie wynika jeszcze, aby takie podejrzania miały swą faktyczną podstawę. Można jednak również przypuszczać, że policja francuska musiała Rosji udzielić listy Polaków obwinionych o udział w komunie, których nie zdołała ująć.

— Z Mińska piszą do *Golsu*, że ksiądz Sęczykowski, znany odstępca, ten, który pierwszy zaczął kazać po n. oskiewku, zaczął w Mińsku szkołę śpiewów katolickich pieśni po moskiewsku. Rząd przetrząsnął na szkołę dla 10 śpiewaków 1200 rs. rocznego uposażenia, oprócz wydatków na założenie szkoły. Prawdopodobnie zakład ten noszący tytuł Mińskiej szkoły organistów Sej Trójcy ma dostarczyć śpiewaków, którzy będą mieli zadanie zastąpić śpiewnik organy, jak to się dzieje w cerkwiach prawosławnych. Będzie to oczyszczenie kościołów katolickich z naleciałości łacińskich, podobnie jak już powyrzucano organy z cerkwi unickich. Rosya będzie się tłumaczyć, że organy nie należą do dogmatów wiary, jak to zwykła czynić przy wszelkiej nowej napaści na katolicyzm.

**Ameryka.**

*Times* zamieszcza następujące telegramy otrzymane szeregami o wypadkach zaszłych 12go bm. w Nowym Jorku:

Filadelfia 12 lipca. W ciągu dnia zaszły drobne zamieszki między różnymi stronnictwami w mieście Nowym Jorku, lecz śpiesznie je stłumiono. Pochód Oranżystów odbył się dziś po południu; Wzięło w nim udział 200 osób, których strzegło 2,000 policjantów i żołnierzy. Pospolstwo udeżło z różnych stron na uczestników pochodu, lecz za każdym razem zostało odparte. W dwóch zaczepkach w alei 8ej i 15ej (ulice wchodzące w poprzek wielkiej ulicy Broadway, oznaczone są liczbami, *Red*.) padły pojedyncze strzały z tłumy; wojsko odpowiedziało ogniem z ręcznej broni, w skutku którego 8 do 15 osób zostało zabitych, 13 do 20 rani ranych; różnie bciwom o tem mówią.

Filadelfia 13go lipca. Następujący jest raport o procesy Oranżystów w Nowym Jorku we środę (12go), podczas której 31 osób zginęło, 175 zostało rani, a 200 aresztowano:

O godz. 10ej rano Oranżysty zawiadomili władzę, że wychodzą ze swoich zbiorów w 29ej ulicy i 8ej alei odbyć chcą pochód. Znaczone tłumy pospółstwa zebrały się w pobliżu tych obu miejsc, dokąd też wysłano trzy pułki żołnierzy i 500 policjantów.

Pochód Oranżystów zebrał się około godz. 2ej 10 południu w 29ej ulicy. Składał się on z 90tu Oranżystów i 12 muzykantów. Mieli oni na sobie szarfy pomarańczowe i nieśli trzy chorągwy. Przed godz. trzecią czsark ruszył w pochód, skręcając na południe około 8ej alei, mając na czole pułk 84ty, a dwa inne, 6ty i Fisków 9ty w tyle, policja zaś rozszyspana była oddziałami ruchomymi, które wyprowadziły ulicę. Jeden wystrzał padł, kiedy Oranżysty skręcali w 8ą aleję ku 28ej ulicy. Dalsze strzały padły w 27ej ulicy, ale policja szybko rozegnała pospółstwo. W 26ej ulicy padło więcej strzałów i rucano kmiemieniami. Tu wywiązał się formalny bój uliczny; policja rozganiała zbiego-

wiska i wypychała pospółstwo w boczną ulicę. Bój trwał, aż Oranżysty nie weszli w 24tą ulicę, gdzie pochód zatrzymał się. Tętaj strzelano do Oranżystów z jednego domu, a potem dano ognia do wojska zamykającego pochód.

Rozległ się wtedy głośny krzyk, że nastąpił atak. Z inierze 84go pułku nie czekając rozkazu oficerów, dali ognia do domu, z którego padł strzał i na chodnik przed nim, i nastąpiła nieregularna salwa, przyczem także wojsko tylniej straży strzelało, a niektórzy żołnierze nawet dwa razy nabijali i strzelali. Wszystko to stało się w jednej chwili; natychmiast oficerowie rzucili się między żołnierzy, aby położyć tam strzałom. W 26ej ulicy jeden wystrzał z tłumy powalił żołnierza z 9go pułku, kiedy pułkownik James Fisk przyjął, i ochwycił upadającego żołnierza, i wtedy dostał kijem w nogę powyżej kostki cios tak silny, że upadł, poczem obó ich musiano odnieść.

Ogień wojsk szedł dośn na ślepo i nieregularnie. I tak, raz dali żołnierze pełną salwę na zbliżający się oddział policjantów i zabili przytem oficera 9go pułku. Kiedy się dym rozszedł, leżało 9 trupów, między nimi jedna kobieta przed domem w 24ej ulicy. Prócz tego leżało do koła wielu rannych. Na innych miejscach było jeszcze więcej zabitych, a ranni wili się w bólach konania. Przez kilka minut nie pomyślano o rannych. Wojsko na biło brzoń znową, a policja rozganiała pospółstwo w boczne ulice, aż wszędzie nieco ukoilo się. Przybyli lekarze dla opatrzenia rannych i przetrzątnięto trupów.

Generał Varian, dowódzący wojskiem, oburzony strzelaniem się 84go pułku, który bez rozkazu strzelał, odsunął go w tył, a w jego miejsce powołał na przed procy się pułk 9ty. Po cół ruszył dalej i skręcił w 23ą ulicę między 9gste tłumy ludzi; wszelako domy były po największej części pozaukane i nie przyszło do żadnego więcej starcia. Pochód zwrócił się ku południowi wzdłuż 5ej alei i posuwał się ku 14ej ulicy na botle w 5ej alei (Fifth-Avenue-Hotel). Oranżystów przyjęto obrzykami, a policja ciągle chwylała Irlandczyków uzbrojonych i odgrajających się. Pochód posuwał się potem w 14tą ulicę i zwrócił się w 4ą aleję, ku Instytutowi Coopera. Aresztowanych Irlandczyków oddano oddziałowi straży i prowadzono ich w tyle poła procesyą. W 4ej alei padł jeszcze jeden strzał, ale nikt nie został ugodzony.

Liczne tłumy ludu otaczały Instytut Coopera, ale już nie zaczęli procesy, która tutaj się rozpoczęła. Oranżysty zdjęli swoje szarfy i zniknęli w tłumie, a policja wzięła w swoją opiekę chorągwy ich. Wojsko pozostało aż do zachodu słońca pod bronią, poczem wróciło do koszar.

Od tej chwili było już spokojnie.

Urzędowy raport stwierdza, że z zabitych i raniionych w dniu wczorajszym około 14% przypada na policję i wojsko. Dziś trzymano pod broń i wojsko i policję, lecz wątpić trzeba, aby ponownie zaczęły.

Nowy Jork był dziś spokojny. Wojsko rozpuszczono do domów, 165 ludzi siedzi w więzieniu policyjnym jako oskarżeni o zamach, i stawać będą przed sądem; 31 trupów złożonych jest w kostnicy, dokąd gęste tłumy przybywają dla rozpoznania zabitych, i oddają ich rodzinom dla pogrzebania zwłok.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków** 18 lipca. Dziś odbyło się w kościele N. P. Maryi nabożeństwo jako w rocznicę pożaru miasta Krakowa w r. 1850.

— Przybył wczoraj do Krakowa z Poznania Dr Karol Libelt.

— Wczoraj odbył się pogrzeb obywatela tutejszego i rady miejskiego Spenclera, prezesa stowarzyszenia wzajemnej pomocy rozdziałników. Obecny byli na pogrzebie Prezydent miasta, wiceprezydenci i rady miasta. Straż ognia niosła pochódnie.

— Wczoraj wieczór przy pięknej pogodzie powiódł się ogień sztuczne, puszczane przez młodego Mądrzykowskiego. Publiczność licnie się zebrała na to widowisko. Podczas tych ogni czeladnik stolarski Walenty Oramus z Zakłuczyna, chciał także popisać się swoimi figlami, i pośród widów palnął sobie z pistoletu, a chociaż na ślepo, jednak gdy na programie nie było o tem mowy, i mógł być kto narażony, Oramus został aresztowany a wraz z nim jego towarzyszy Władysław Sitkowski, który go w zatargach z policją wspierał.

— Wczoraj przytrzymano wyrobnika Franciszka Miencusa, kiedy się zabrał na Rybakach do puszkania z Wisłą skrzyż z rybami, własność p. Samuela Osika. Szło mu wprawdzie nie o ryby, lecz o postrojni, którymi skrzynie były przywiązane, wszelako postrojni te wypadną mu niepo za drogę, bo i orachują mu się i ryby w karę.

— Dzisiaj około 9ej rano konie p. Graupego, dzierżawcy hotelu londyńskiego, z kłtremi woźnica podjechał w sam środek targowiska drobin, spłoszyły się

na krzyk kaczek, i wpadły na stragan kwiatów, zwały go, a potem strawały naprzeciw kościoła maryjańskiego dwie kobiety, i pokaleczyły je. Posługacze p. Mikulskiego pochwycili konie, i zapobiegli dalszemu nieszczęściu. Ale czyż nie należało trzymać konie, skoro lekkie, ale od targu, zamiast podjechać z niemi pod same stragany?

— Dowiadujemy się, że ciało Wincentego Michniewskiego, który jeszcze w piątek odebrał sobie życie, nie jest jeszcze pogrzebanem, lubo było natychmiast odwiezione do zakładu klinicznego. Pochować zaś zwłok nie było można, bo nie zrobiono do dziś dnia sekcji sądowo-lekarskiej. A jednak ani gorące, i trup psuje się. Nie wiemy, kto przyczyną tej zwłoki, ale niechby policja i sąd zbadali ten ważny spór, kto kogo kiedy i jak ma zawiadomić, a uprzątnięto się z ciałem od piątku do wtorku niepochowaniem wśród upałów lipcowych.

— P. Wiktor Bylicki, przełożony Stowarzyszenia Sybiraków w Krakowie, uprasza nas o umieszczenie następującego zrzeczenia się:

Gdy obowiązok delegata Towarzystwa Lwowskiej Opieki Narodowej zrzekłem się, i pieniądze otrzymane z *Kraju* oddałem do Lwowa za pokwitowaniem przyslanego w tym celu upoważnionego do odbioru, przeto upraszam interesowanych, aby z żądaniem swemi wprost do Towarzystwa Opieki Narodowej przy ulicy S. Jankiej Nr 897 1/2 we Lwowie biuro swe utrzymującej udawali się, lub do tego, który zapewne wkrótce do pełnienia tych obowiązków w Krakowie ustanowionym będzie.

Wiktor Bylicki.

— Doszło naszych rąk drukowane sprawozdanie komitetu Towarzystwa „Opieki narodowej“ we Lwowie z miesięcy 7 i dni 12, tj. od 18 czerwca 1870 do 31 stycznia 1871. Zadaniem tej instytucji jest, jak brzmiała odczytać, i w naszym dzienniku ogłaszać, opiekować się tymi, którzy podpadli i zubożeni albo kalektem dotknięci albo wreszcie osieroceni, nie mogą bez pomocy i wsparcia utrzymać się. Do Towarzystwa tego wpisało się po d. 1 lutego rb. 1221 członków. Wkładki prywatne roczne przyniosły zlr. 4164 c. 80, od rad powiatowych, gminnych i datki jednorazowe uczyniły zlr. 1790 c. 65, inne wpływy 481 zlr. 65 c.; razem przeto 6487 zlr. 10 c., tudzież nieco odzieży. Komitet wspierał potrzebnych, dając im pomieszczenie, wsparcie pieniężne, odzież ale też starał się wyszukać dla nich odpowiednie zatrudnienie i zarobek. Pomieścił w ten sposób w gospodarstwie, po biórach, rękodzielniach, handlach, straży miejskiej, kolejach itd. 114 osób. Komitet uzyskał 13 kart pobytu dla wychodźców zagrożonych wydehleniem.

Z tych wpływów rozdał komitet tytułem wsparcia 2987 zlr. 46, wypoczył czasowo za zwrotem 2411 zlr. 36 c., a na administrację wydał zlr. 1183 c. 261. Otkó ta ostatnia rubryka wydatków mocno zadziwił musi.

P. Bylicki, który sam jeden w Krakowie jest komitetem Sybiraków, jego prezesem, sekretarzem, kancelistą, archiwistą, kasyerem, i to bezpłatnym, umieścił dotąd kilkuset ludzi pozbawionych wszelkich potrzeb i sposobu do życia, odział ich, zapomógł ze skromnych stosunkowo datków dobroczynnych, i nie przestaje utrzymywać kontroli nad postępowaniem swoich klientów i towarzyszy, a prowadzi z tego powodu liczne korespondencje i rachunki, i co miesiąc zdaje po dziennikach sprawę z czynności swoich. Pytalimy go nieraz, ile go kosztuje administracja; powiedział, że kilka rejestrów i książeczek rachunkowych kosztowało go po kilkanaście centów a nawet jedna aż kilkadziesiąt centów; słowem, jakoś wszystko razem parę reńskich, i to mu wystarcza na lata. Kancelaryj ma w swoim mieszkaniu, biuro w swoim biurku, przy tej samej lampie, przy której zwykle siedzi, prowadzi czynności wszystkich swoich urzędów, i jakoś idzie wszystko gładko, porządnie.

A Komitet opieki narodowej? Oto w sprawozdaniu jego z 7 miesięcy znajdujemy koszt administracji policzone na 1.188 zlr. 26 cent.; jest to szósta część dochodów z datków dobroczynnych. Warto wyliczyć te rozchody. Lokal na kancelaryj 175 zlr. 65 c., opał i światło 28 zlr. 92 c., place urzędniczych, woźnego i prowizora dla poborów wkładkowych zlr. 384 c. 90. Tak więc dobrodzieje Towarzystwa mają jeszcze opiekować tych, co się po odbiór datków do nich zgłaszają.

W następstwie tego wypadłoby liczyć jeszcze egzekucje na rzecz poborów, gdyby ci za jednym razem nie wydobyli należącego datku. Dalej w wydatkach administracyjnych policzone są księgi manipulacyjne 84 zlr. 99 c., druki 245 zlr. 45, portulo 40 zlr. 53 c., potrzeby do pisania (zapewne papier listowy, pióra, atrament, piasek, bo książki już wyżej liczone), aż 70 zlr. 55 c., i jakieś nieoznaczono drobne wydatki 19 zlr. 18 c. Razem, jak wyżej, 1183 zlr. 26 c. Za te pieniądze można by utrzymać kilku biedaków, jeśli nie kilkunastu, gdyby honorowi urzędnicy Towarzystwa (a jest ich: dwóch prezesów, trzech członków wydziału wykonawczego i dziesięciu członków komitetu zarządzającego, razem czterestwo) chcieli rozebrać między siebie czynności, pisać na swoim biurku, ze swego kalamarza i własnym swoim posypywać piaskiem.

Między Komitetem Sybiraków w Krakowie a Towarzystwem Opieki Narodowej we Lwowie zachodzi ta zasadnicza różnica, że pierwszy daje przykład samorządu, drugi biurokracji i urzędom. Owcom tej

różnicy jest, że szósta część datków dobroczynnych idzie tam na koszt administracji, to jest, że się obywatela składają nietylko na wsparcie ubogich, lecz i na kosztą dystrybucji tego wsparcia.

— Przez miesiąc czerwiec bawiło w Krynicę 147 rodzin, złożonych z 323 osób, z pomiędzy których 4 osoby zstąpiły w tym czasie odjechały.

— P. Jan Bauer, urzędnik kolei galicyjskiej we Lwowie, wydał w formie kieszonkowym osobno po polsku a osobno po niemiecku: „Porządek jazdy pociągów osobowych i mieszanych na kolejach Galicyjskiej Karola Ludwika i Lwowsko-Czerniowiecko-Jaskiej“. Wykazem tym objęte są także koleje boczne dotąd jeszcze nie otwarte: Złoczów-Tarnopol-Podwoleczyska oraz Wereszcz-Botuszany. Książeczka ta bardzo jest dogodna dla podróżnych, lecz ma tę wielką wadę, iż gdy językiem urzędowym kolei jest niemiecki, przeto autor z niemiecka popisał stacje kolei na Multanach a nawet na Bukowinie. I tak pisze on nie Botuszany, lecz Botuschan, nie Czerepkowce, lecz Czerepkoutz.

— *Unia* pisze:

Ksiądz Łukasz Cybka, tutejszego diecezyana, który był profesorem w seminarjum chełmskim, a teraz do Lwowa powrócił, konsystorz lwowski obrz. grecko-katol. zasuspenował i rozesał do wszystkich dekanatów okólnik, aby go nie przypuszczano do otwarcia i nie pozwalano mu żadnych sprawować funkcji kapłańskich. Wraz z księdzem Cybkiem przybył ksiądz Liwczak, były proboszcz obrz. gr. kat. w Krakowie.

— Nr 29 *Przewodnika Ekonomicznego* zawiera: „Kilka słów o intensywności w gospodarstwie wiejskiem“; — „Pralnie publiczne“; — „Produkcyja masła ze stankowskiego targu europejskiego“; — „właściwe rubryki handlowe i przemysłowe.

— Nr 28 *Merkurego* zawiera: „Tydzień finansowy“; — „Sprawozdania dróg żelaznych za r. 1870“; — „Uprawa tytoniu w związku celnym niemieckim“; — zwykłe rubryki handlowe.

— **Nowy Sącz** d. 1 lipca. (\*)

(X Y) Na radzie miejskiej d. 3 marca 1871 stała uchwała, aby zaprowadzić w szkołach gimnazjalnych ćwiczenia gimnastyczne, i przeznaczono z Kasy miejskiej na ten cel zlr. 50. Zawiadomiona o tem Rada szkolna, dawała ze swej strony drugie tyle, a do udzielenia nauki w zastępstwie profesora oświadczył się z gotowością uczeń z 7mej klasy Adam Konopka, który naukę gimnastyki w Krakowie pobierał. Przyrzędem zajął się radny p. Soltys i p. Małacki, za wskazówką przez p. Konopkę rysowanego planu na placu przed szkołą normalną. Wystawienie aparatów najpotrzebniejszych kosztowało 193 zł. Otkó po dwumiesięcznem ćwiczeniu odbył się w d. 27 czerwca popis uczniów w obecności pp. dyrektorów, profesorów, słyka i radnych miasta. Krótki wprawdzie czas ćwiczenia, lecz kandydaci dali dowód, że grosz wydany nie poszedł marnie, a zręczność przy popisie wykazywała dobrą metodę, według której p. Konopka swoją naukę gimnastyki udziela. Nad podziw widzieliśmy zręczność i gibkość członków świeżych uczniów przy popisie jak: Kobuzowskiego, Hajzika, Kwoki, Kirczyńskiego, Witiga, Miłowicza, Kalinowskiego, Drohojowskiego. Jak z jednej strony w zasługę policzyć należy p. Konopce bezpłatne udzielenie nauki, tak z drugiej miasto korzystało winno z tej tak łatwej sposobności ćwiczenia sił rzemieślniczej młodzieży, dla której nauka gimnastyki w wielu razach korzystną być może. Zyczyćby należało, aby umożliwiono owe ćwiczenia przez nakrycie dachem gimnastycznego placu, dla uniknienia wpływu zmian atmosferycznych na utrudnienie lub przerwę w nauce, a stać się to może, przynajmniej stosowny lokal, w którymby i zimową porą nauki udzielane być mogły.

— **Nowy Sącz** d. 14 lipca.

(X Y) Pisząc wam o nieszczęśliwych wypadkach naszej okolicy (N. 151 *Czasu*) sądziłem, że 11 wydarzeń w ciągu 8 tygodni dopełniło się zło, tymczasem dalszy ciąg, jak na przekór, snuje nic fatalistyczną dalej, i tak:

a) W niedzielę dnia 2 bm. ogromna chmura gradowa zwałiła się na Stary Sącz i okolicę, i wymłuciła pola szczególnie w Gólkowicach na czarno.

b) Przed tym nieco czasem chłop w Kobylu w sprzeczce uderzył sąsiada toporzykiem w głowę, jednak nieszkodliwie. Uderzony pogroził sądem, czem nastraszony napastnik zgodził sprawę 38 zł., dawszy mu zaraz 10. Musiał to zresztą być człowiek prawy, gdyż mu czyn strasznie ciężki na sumieniu, a gdy czas zapłacenia drugiej raty nadszedł, a zapłacić nie był w stanie, poszedł do lasu i obwisiał się.

c) W okolicy Jasła młody parobczak, dobrego zachowania, zrobił znajomość z młodą wdową, matką dwójga dzieci, a po niejakiem czasie poznał się z hołą dziewczką, i bawił na przemian u obu kochanek. Zgorznie gospodarze naparli a niego, aby się oświadczył. Nie mogąc się dłużej opierać, dał pierwszeństwo dziewczce i ożmniął to wdowie, która rozłączając się z kochankiem, zaprosiła go jeszcze na połączną wieczerzę. I istotnie była to wieczerza ostatnia, albowiem najazttr znalazł gospodarz swego parobka w stajni, szczyranego i rozszalonego truciźnie.

d) Dnia 8 bm. pompowało 4ch ludzi powietrze z narkrytej naftowej studni. O 4ej po południu nadszedł chłop wdzianny ciękawością, i dla zakurzenia sobie fajki za palną siarniczkę, lecz równocześnie hukła kasa szopa

\*) List ten datowany 1go lipca doszedł 15 b. m.

wiara jego, mająca chwilami ściśłość dogmatyczną a prostotę ludową, nie jednokrotnie ponosiła szwank od tego drugiego wroga, od mistycyzmu.

aby obronił Mickiewicza od zarzutu niedowierstwa i skępcyzmu, chociażby tylko chwilowego, potrzebował autor jedynie wyjaśnić myśl czwartej części „Dziadów“ mieszczącej *Improwizacyę*. Jest to bowiem istotnie jedyny ustęp mogący dać pochop do zarzutów tego rodzaju. Wadą ogólną komentarzów naszej poezji bywa zwykle, iż chcą wyjaśnić to co jest w niej niezrozumiałem, używają takich sztucznych do tego środków, że komentator staje się jeszcze bardziej enigmatycznym niż rzecz sama. Nic prościejszego nad rozbiór *Improwizacyi* i wytlómaczenie „Dziadów“ w książce p. Siemińskiego. Na proscie nigdy nie traci głębokości; prawdę to właśnie stwierdza ów ustęp tak prosty, a tak głęboki, i definicya różnicy między Faustem a Konradem, którą autor w tem wskazuje, iż pierwszy przedstawiał bunt rozumu a drugi bunt uczucia.

Dla oddania charakteru religijnego ducha Mickiewicza, autor zebrał szczegóły biograficzne, przedstawił czynniki i wrażenia, które popychały Adama coraz głębiej w kierunku mistycyzmu. Stosunek z Oleszkiewiczem w Petersburgu i stosunek z Towiańskim w Paryżu, stanowią dwa momenta przeważny wywierające wpływ na umysł z natury skłonny do mistycyzmu; w pierwszym wdziera się do duszy Mickiewicza mistycyzm Jakóba Böhma i odbłyski iluminaryzmu Saint Martina, w drugim rozwija się mesjanizm. Pomiedzy temi dwoma momentami, wrażenia Rzymu, stosunek z 10-

dziną panny Ewy, odradzają uczucia w Nowogródku czepiane i naprowadzają na drogę, jaką wskazywała świątobliwa matka. Do tej epoki należą stanowczy katolicki zwrot Mickiewicza, kiedy tworzył stowarzyszenie „Braci zjednoczonych“, pierwotny związek zakonu Zmartwychwstańców i kiedy go pani Sand za katolicyzm lajala.

Szkoda, że autor nie podniósł, iż pod koniec życia, ten zdrowy, prawdziwy kierunek zwyciężył i że Mickiewicz unsił zerwawszy z *Towianizmem*. Powyższe streszczenie głównych myśli książki wystarczy dla wskazania, ile ona jest zajmująca i ważna. Czyż mamy dodać, że p. Siemiński raz jeszcze dowiódł, iż nikt tak dziś nową naszą nie włada, że on jeden posiada tajemnicę wywołania poezyi z rymów i rzućmy jej w prozę, tak że czytając jego książkę, nie wychodzi się ze świata poezyi, jakkolwiek potoczność wypowiedzenia i jasność gówdzeń nic na tych kwestiach stylu nie traci. Sliczny i zajmujący list Odyńca, o najwspanialszego z satelitów Adama, wiele miłości nowych szczegółów i uzupełnia całość obrazu.

Książka powyższa należy do leków moralnych ducha, który widząc ragle obniżenie życia cywilizacyjnego, przezwienie prądu idei i natchnienia, pyta przerażony: co się stało, że z takiej wyżyny spadliśmy tak nisko a nie spadli sami. Wszak ta przerwa w życiu duchowym i literackim jest charakterystyką chwili obecnej; jeśli się u nas wstrzymał wstąk natchnień, to i u innych narodów cywilizacyjnie stojących wyżej, wyciechł strumień duchowych zagadnień, czy to na polu filozofii, metafizyki, czy na polu poezyi, czy w dziedzinie wie-

dy bardziej syntetycznie pojmuwanej, czy w dziedzinie literatury. Przyczyna musi być jedna, że kiedy u nas nikt nie nawiazał tego pasma, które się snuje od Mickiewicza i Krasinskiego; to tam gdzie przepływał strumień twórczych, choć często negacyjnych geniuszów, do jakiegokolwiek szkoły lub sfer należeli, czy się zwali Goethem i Schillerem, czy Kantem i Heglem, Walter Scottem czy Byronem, Chateaubriandem czy Lamartinem, zawsze jednak żyli życiem całej ludzkości, i tworzyli dzieła niespożyte — tam dziś płyną tylko dwie strugi blonistne: materyjalizm przejętego rzemieślnictwa naukowego, i fabrykat literackiego; ani jednego imienia, któreby magnetycznie działało na umysł w marazmie duchowym pograżone, ani jednego geniusza, któryby objął duchem wielkie zagadnienia epoki i świata, ani jednej szkoły, któraby podawała zupełny umysłom systemat.

Przyczyna tego upadku łatwa do zrozumienia. Podniósł ją już w przeszłym roku ów wódz konspiracyi europejskiej Mazzini, mówiąc: że pokolenie wyzute z wszelkiego uczucia religijnego, z wszelkiej wiary, musi być beapłodnem.

To też Mazzini, który wzrósł wśród pokolenia, jeszcze skępcyżnym niezatrutego, u którego brak, uczuć religijnych zastępował fanatyzm polityczny, ten wrócił chrześcijaństwa i na ideach chrześcijańskich opartej święteństwa, dziś wyznanie swej wiary politycznej poczyna (d wyrazu Bóg, a konczy słowem: nieśmiertelność, słowem, które jest głuchem echem dla dzisiejszych umysłów przejętego darwinizmem, jako ostatnim wyrazem nihilizmu duchowego, i zasadami komuny, jako ostatnim

wyrazem darwinizmu politycznego. To też nie mogła poezya polska, mająca polityczny kierunek a chrześcijański charakter, większego doczekać się zwycięstwa, jak, że ten mistrz przewrotu politycznego, herasz podziemnego świata spiskowców, patrząc na zniszczone swoje dzieło wypiera się go i powtarza na szychku życia z młodzieńczą wiarą modlitwo poety polskiego, poety chrześcijańska.

Świadczy to wymownie, że niewiara jak w sferze literatury, tak i w sferze życia politycznego widzie do upadku i nic z siebie okrom negacyi wydać niezdolna; wiara zaś jest jedynym pierwiastkiem psychologicznym twórczości.

Gdy się zjawiają geniusze negacyi religijnej, czy one jak Voltaire sypią dowiecip i bliższą nowością; czy jak w naszym stuleciu wiodą po stopniach filozoficznego panteizmu, politycznego hyronizmu, lub politycznego mazzinizmu do zagaszenia w cywilizacji tego słowa: nieśmiertelność, to ich świetność jest krótkotrwała, przycytowują one tylko zwycięstwo głupocie i barbarzyństwu, po nad rozumem i cywilizacją, zwyciężym instynktom mas nad duchowymi dążeniami człowieka.

Gdy zjawili się Mickiewicz, przebiegał narody europejskie prąd magnetyczny, który wskr

plonącym gazem, i wyleciała w powietrze, a tej okoliczności zawiadzającą jej robotnicy, że nie spalili się, lecz tylko są poparzeni, i to nie lekko, gdyż na dwóch przytykających do tutejszego szpitala, całe ciało stało się jedną materiją ranną.

W Filipkowiech w powiecie Borszczowskim wezbrała w skutek ulewnych deszczów w ostatnich dniach czerwca rzeka Nieczława tak okropnie, że zalała przyległe pola i zabrała wiele budynków. Utonęło prztem siedmioro ludzi, którzy w czasie powodzi znajdowali się w budynku dworskim i wraz z nim przez wodę porwani zostali.

Za ocalenie życia człowieka tonącego udzieliło namiestnictwo nagrodę 20 złr. Iwanowi Oleksynowi z Ceniawy w powiecie dolinińskim.

Namiestnictwo dało 25 złr. nagrody Janowi Osadczukowi, włościaninowi z Terpilówki w powiecie Zbarskim, za ocalenie tonącego.

We Lwowie powiesiła się w sobotę żona stolarza Anna Kosińska, z powodu złego pożywania małżeńskiego, jak pisze Gaz. Lwowska.

Telegram z Gąbina z 17go b. m. donosi: Według doniesień urzędowych, cholera wybuchła w Wilkowskich (w Augustowskim w pobliżu granicy pruskiej) a w ciągu kilku dni padła jej ofiarą 34 osób. W Wilnie panuje cholera od czterech tygodni i porywa dziennie 10 osób. Choroba rozszerzyła się z Wierzbolowa (stacja kolei petersburskiej).

Buławie Sobieskiego, którą on miał pod Wiedniem, przyszło na to, że figurowała na paradzie. Leipzig. Tagblatt pisze bowiem, że gdy królwik Sasaki Albert otrzymał nominację od Cesarza Wilhelma na marszałka polnego wojsk niemieckich, krzątało się, skąd wzięte buławę na przedce. Profesor Hettner, kustosz muzeum historycznego, przypomniał sobie, że w zbiorze pamiątek jest buława Sobieskiego z wyprawy pod Wiedniem; z tą oto buławą wystąpił królwik na paradzie wojska kaskich wracających z Francji.

Buławę tę zabrał zapewne z innymi kosztownymi pamiątkami skarbcza królewskiego w Warszawie król August II i wywiózł do Dreżna.

Postanowieniem zostało, że kościół Sw. Szczepana w Wiedniu odwiedany będzie gazem; świeczniki odpowiadają mają stylowi ornamentyki kościelnej.

Przed 40 laty, kiedy myśli jednoci niemieckiej należała jeszcze do zakazanych politycznych towarów, starostwo wiedeńskie „młodych Niemiec” postanowiło wnieść pomnik pierwszemu wodzowi germańskiemu, czyli Hermanowi, który wciągnął w zasadkę wojka rzymskie Varusa, pobit je. Historycy niemieccy nie mogli długo się zgodzić na oznaczenie miejsca tej bitwy, w końcu więcej na mocy konwencyonalnej umowy niż na podstawie dociekań historycznych i topograficznych uznali, że bitwa ta zaszła pod miastem dzisiejszem Detmold w Teutoburgskim lesie. Postanowiono więc wnieść tam na wyżynie pomnik pierwszego czynu wojowniczego Germanów. Rzeźbiarz Bandel zrobił model pomnika. W r. 1846 postawiono fundament i zwolna, zwolna ze składek przez ówczesny wiek uzbierano tyle pieniędzy, że odlano grupę pomnika ze szpitu. D. 9 lipca r. B. Rada związkowa niemiecka ofiarowała wreszcie 10,000 tal., na ukończenie pomnika; i stanio on już niebawem, a rzeźbiarz Bandel 72 letni starzec doczeka się jeszcze odsłonięcia pomnika, będącego jego dziełem.

We środę dnia 19 lipca, Sgo Wincentego a Paulo wznawcy.

Przyjechali do Krakowa od 17go do 18go lipca.

HOTEL POLLERA: Antoni Smólski z Wiednia, Bystrzowski z Kongresówki, Lgocki właśc. dóbr z Galicyi, Tetmajer wł. dóbr z Galicyi, Józef Kotarski właśc. dóbr z Galicyi, H. Fiala z Wiednia, Stanger i Zuber z Ostrawy, Robert Moschal z Rychwałdu, Leon Zachowicz z Wiednia, G. Michael kupiec z Pragi, E. Fitze kupiec z Rumburga, hr. Chodkiewicz z Wolynia, Józefa Wilczyńska z Lublina, Augusta Figurska z Altenseinu, Ludwika Jawarkowska ze Lwowa, Stulzer z Prus, Jeziernski właściciel dóbr z Wolynia, Wisiocki pułkownik z Galicyi, Semfuleben z Żytomirza, Konstanty Janowski z Pskowa, Neuman kupiec z Bielska, Tytus Michałowski właśc. dóbr z Rosyi, Zofia Grzanowska z Warszawy, Aleksander Rodowicz z Odessy, Ambroży Janowski ze Lwowa, Antoni Kochanowski z Wiednia, Marya Besser z Petersburga, Kleinschmidt z Wiednia, Józefa Gąsowska z Warszawy, Emilia Putz z Sambora, Laura Walewska z Warszawy, Wincenty Gawkoński z Kongresówki, Fryderyk z Delowic, Edward Woźniakowski z Kongresówki, Jan Czolak wł. dóbr z Rumunii, Alfred Młocki ze Lwowa, Kawka z Izdebnika, Józef Ościmski z Galicyi.

HOTEL POD RÓŻĄ: Henryka Tomaszewska wł. dóbr z Litwy, Karol Beer z Lipska, Wacław bar. Reisky z Galicyi, Anastazy Tomaszewska z Litwy, Adam Brettnier z Galicyi, Jan Zalewski z Kongresówki, Bazyl Zatarski z Paryża, Franciszek Kłosiński z Kalwarii, Henryk Glixeli z Galicyi, Jan Huppman Dr. med. z Rosyi.

HOTEL SASKI: Emilia Krul z córka ze Lwowa, Wędrchowski z Kongresówki, Dobrzyński z Kongresówki, Masłowicz z Kongresówki, Bieńkowski z Wolynia, Norblin z Warszawy, Bieńkowski z Poznania, Hempel z córka z Galicyi, Majer prof. z Rosyi, Gruszewscy z Kongresówki, Zdzisławowa hr. Zamoycka z Galicyi, hr. Soltky generał z Galicyi, Kapliński z Galicyi, Naimski z Galicyi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 18 lipca. Wczorajszy targ zbożowy na Baranie pod względem dowozu daleko był mniejszy od kilku poprzednich targów. Co do cen zaszła dosyć znaczna zmiana a szczególnie co do grochu, który blisko o 5 złr. przydrożał. Pszenica utrzymała się w cenie, żyto cokolwiek przytaniało, o jęczmień popyt zmniejszył się. Zakupna odbywają się dosyć znaczne tary na wywóz, jako też i na tutejsze potrzeby. Upały, które ostatnimi dniami trwały, zaniekopowały gospodarzy, lekających się, ażeby ziarno nie zostało przypalone.

Placono za pszenicę od 40— do 46—, żyto od 25 do 28-15, jęczmień od 19 do 23, owies od 15 do 17, groch od 35 do 40, proso od 26 do 30— złp.

Na dzisiejszym targu Klepariskim, ruch w handlu zbożowym był dosyć ożywiony, a chęć kupna na wywóz widoczna. Producenti coraz więcej ziarna wysyłają na targi, w przewidywaniu pięknych i obfitych zbiorów, a w skutek tego spadnięcia ceny szczególnie w ostatniej nie dopisywały, ceny znow się podnoszą. Wywóz żyta do Galicyi nietylko że nie ustaje, ale nawet powiększa się, w skutek czego cena jego dobranej się utrzymuje.

Placono za pszenicę 85 funt. od 10— do 11-50, żyto 80 f. od 7— do 7-60, jęczmień 70 f. od 5-50 do 6-20, owies od 4-20 do 4-60 z opłatą konsumcyjną. Za piękną białą ciężką pszenicę placono po 11-75.

P. Szczerbowski assessor ogłosił w zastępstwie burmistrza Oświęcimskiego obwieszczenie w dziennikach wiedeńskich o zniesieniu kontumacyi na bydło w Oświęcimiu; prztem jednak pozwolił sobie twierdzić, że zaraza do Oświęcimia dostała się z Krakowa, co odparliśmy w naszym dzienniku; a ponieważ Gaz. Lwowska nie umieszcza tego ustępu o przeniesieniu zarazy z Krakowa, przeto albo uznano to ogłoszenie tak jak my za fałsz, albo P. Szczerbowski uznał za rzecz stosowną tylko do Wiednia fałsz ten rozpuścić.

Widoki zbiorów:

Wiadomości, jakie o stanie zbiorów tak z Austrii, jako też i sąsiednich krajów nadchodzą, są dosyć z sobą sprzeczne. Streściwszy takowe, można utrzymywać, że w Węgrzech, z wyjątkiem niektórych powoźdź dotkniętych południowych okolic, zbory będą bardzo dobre. Za to wiadomości z Galicyi i Bukowiny, nie są tak dobre, a szczególnie z Bukowiny, gdzie bardzo złych zbiorów oczekują. W południowych Niemczech zbory będą dobre. Z Niemiec nie przedkładają nam jeszcze obszerniejszych sprawozdań, wnieść jednak można, że takowe za średnie uważają. We Francji daleko większe aniżeli się spodziewano porobiono zasiewy. Rolnicy prawie wszędzie przez wojnę porobione zniszczenia poczciwi przewyczyli, a rezultat względem zwykłej produkcji nie będzie tak wielkim, jakiego się dotąd obawiano.

Wywypadek samych zbiorów w niektórych miejscach ma być bardzo dobry, w innych zaś zaledwo średni. Pewnem zaś jest, że wywóz do Francyi powiększy się. Wiadomości o zbiorach w Anglii, nie nadeszły jeszcze dotychczas.

Audrychów 15 lipca. Pszenica 5-75, żyto 4-45, jęczmień 3-45, owies 2-15, kukurydza 4-60, ziemniaki 1-70, koniżyna 32—, siano 1-50, konicz 1-95, słoma 1-40, drzewo twarde 8—, miękie 6-30, masło 1-40, mięsa —20 c.

Biata 15go lipca. Pszenica 5-90, żyto 3-90, jęczmień 2-90, owies 2-15, groch 6-80, bób 6-30, kukurydza 6—, soczewica 8—, proso 7-20, tataraka 3-80, ziemniaki 2-24, siano 1-60, słoma 1-60, konicz 2-20, drzewo twarde 10—, miękie 7-50.

Bochna 15go lipca. Pszenica 5-35, żyto 3-65, jęczmień 3-20, owies 2-10, groch 5-50, ziemniaki 1-60, koniżyna —, siano 1-40, konicz 1-50, słoma —95, drzewo twarde 12—, miękie 10-50, mas, okowita 1—, funt masła —45.

Wiedeń 15 lipca.

Przed dwoma dniami spadły deszcz nie wywarł żadnego szkodliwego wpływu na zbory, a przeciż wpływ na podniesienie cen zboża. Do tego przyczynił się mały dowóz w dniu wczorajszym na targ, w skutek czego producenti ceny podnieśli. Niezależnie jednak od wpływu giełdy pszenicznej, obrót na giełdzie naszej w skutek nadeszłych wiadomości z zagranicznych targów, na których ceny spadały, był mły. Za piękną pszenicę żądano cen stałych, znalazło przeciż zakupno o 10—15 centów niżej, gdyż lżejszą o 20—25 niżej placono.

Na konsumcyi miejscową, która dzisiejszy targ głównie zajmowała, zakupowano tylko tyle, o ile na pierwsze potrzeby wystarcza. Pszenicy sprzedano około 40,000 meców. Żyta zakupowano bardzo wiele na miejscowe potrzeby, pomimo tego placono go o 15 centów taniej niż w przszłym tygodniu, dowód, że się i w życie dobrych spodziewają zbiorów. Jęczmień bez popytu. Owies o 15 c. taniej. Kupcy wstrzymują się od zakupu z powodu, że na targ dowiozione produkta często są nie bardzo zdrowe, i że nie długo spodziewają się nowych zbiorów.

Placono za pszenicę 82 ft. 5-30, za 85 f. 5-90, za 87 f. 6-15. Żyto 79 f. 3-70, kukurydza 78 f. 3-70, owies 44—49 f. 2-40, ziemniaki nowe 2-38, groch 9-75, soczewica 9-50, bób 7, masło funt 57 c., topione 64, smalec 42. W spirytyzie obrót słaby, placono hurtem po 52 1/2, częściowo 53 1/2 za stopień.

Podaliśmy przed kilkoma dniami sprawozdania dróg żelaznych Warszawsko-wiedeńskiej i bydgoskiej za r. 1870; uzupełniamy dziś obraz stanu dróg żelaznych w Królestwie streszczając sprawozdania kolei Terespolskiej i Łódzkiej.

Droga żelazna Warszawsko-Terespolsko-Brzeska wynosi wiorst 193, prócz 8 wiorst drogi Terespola do Brzeźcia z odnogą do Muchawca oddanej w zarząd kolei Terespolskiej na lat 3. W ciągu r. 1870 wysłano pociągów 1882, które przebiegły wiorst 332,294. Przewieziono osób 235,498 i rekrutów 23,670, pakunków 36,775 1/2, cietnarów, towarów 8,407,174 pu. dy. Dochodu otrzymano; za przewóz osób 243,675 r. dy. Dochodu otrzymano; za przewóz towarów i bagaży 10,770 r. za przewóz pakunków 11,280 r. za przewóz zwierząt i drobin 71,593 r., za przewóz towarów 453,152 r. Z warsztatu mechanicznych 12,404 r. Razem dochód wyniósł 817,847 r. Wydatki wyniosły urzędnikom 142,812 r., wynagrodzenia 47,316 r., utrzymanie drogi i budynków 20,515 r., taboru 38,284 r., kupno materyałów 167,260 r., podatki i nadzwyczajne wydatki 31,377 r. Razem 460,889 r. Przewyżka dochodu 356,958 r. Towarzystwo przedstawiło rządowi projekt budowy

drogi żelaznej z Łukowa do Dębina i oczekuje zatwierdzenia tego projektu.

Droga żelazna fabryczno Łódzka wynosi wiorst 26, rząd gwarantuje czysty dochód 2450 r., na wiorst. W r. 1870 przewieziono osób: 103,607, pakunków 13,718 cietnarów, wapna 63,960 pudów, mąki 15,236 pudów węgla kamiennego 385,298 korcy. Przychodu było 94,827 r., rozchodu 65,640 r. przewyżka 28,887 r.

Nadestane.

Wszystcy życzący sobie kupić lub zamienić zegarki, niech się zgłoszą do fabryki zegarków Filipa Fromma w Wiedniu Rothenurmstrasse 9 listownie lub osobiście; firma ta sprzedaje wszystkie w dziennikach ogłaszane gatunki o 1 do 6 złr. taniej aniżeli inne firmy, i daje pisemne pięcioletnie zaręczenie za swoje wyroby.

Nadestane.

Delikatny środek lekarski Revalsciere od Barry usna wszystkie choroby, na które nie pomagają lekarstwa a mianowicie: czerpienia żółdkowe, nerwowe, pieroswe, płucowe, wiatry, gruźlica, bion słuzowych, pęcherza, ciekłości, zaburzenia słuchu, astma, kaszel, niestrawność, zakłócenie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, niemoc, wodna puchlina, febrę, zawrót głowy, szum w uszach, nudności i wymioty nawet w ciąży, diabetes, melancholij, chudnięcie, reumatyzm, podagrę i bladaczkę.

Wywóz z 72,000 świadectw o wyleczonych chorobach. Swiadectwo Nr. 68,471. Prunetto (pod Mondovi) d. 26 października 1869.

Wielmożny Paniel Mogg Pana zapewnić, że od czasu, kiedy używam cudownego Revalsciere od Barry, t. j. od 2 lat, nie czuję już dolegliwości wieku, ani cieżar 84 lat. Nogi moje wyprostowały się znowu, wzrok mój jest tak dobry, że nie potrzebuję okularów; żołądek mój nabral siły, jak gdyby miał dopiero 30 lat. Słowem, czuję się chodzącym odwydm dosyć dalekie wyecelować, czuję znowu świeży umysł i dobrą pamięć. Proszę Pana ogłosić to moje pismo, gdzie i kiedy zechce.

Z uszanowaniem Piotr Castelli, bakałarz sw. teologii proboszcz w Prunetto, powiat Mondovi.

Pożywniejsza niż mięso, Revalsciere jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2 funta 1 złr. 50 c., 1 funt 2 złr. 50 c., 2 funty 4 złr. 50 c., 5 f. 12 złr. 20 złr., 24 f. 36 złr. Revalsciere Chocoletate w tabliczkach i proszkach na 12 filiżanek 1 złr. 50 cent., na 24 filiżanek 2 złr. 50 cent., na 48 filiżanek 4 złr. 50 c., w proszkach na 120 filiżanek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 36 złr. Miejsca sprzedaży: Barry Dr. Barry et Comp. w Wiedniu Wallfischgasse N. 8; w Krakowie Jakob Goldwasser, przy ulicy Grodzkiej pod L. 70 obok Włoda i Józef Trzczyński aptekarz pod „Gwiaździcą” w Pieszcze Turki; w Pradze J. Filus; we Lwowie Rodzicki, Z. Ruckler; w Bochni Bulewicz; w Czerkowskich Schinik; również we wszystkich miastach u znanych aptekarzy i kupców. Z Wiednia uskutecznią się przesyła w różne strony za załączką lub przekazem pocztowym.

Przegląd Polityczny.

Depesze Telegraficzne.

Paryż 17 lipca. Minister skarbu Pouyer-Quertier odstąpił na sobotnim posiedzeniu komisji budżetowej od taryfy naczynowej w jego programie od towarów jedwabnych, a co do innych tkanin utrzymał cło 20% za zwrotom cła przy wychoździe.—W wypadku w Vincennes zginęło 3 ludzi, rannych ciężko było 5, a lżej 25.

Konstantynopol 17 lipca. Otrzymało tu urzędową wiadomość, iż wygnany książę perki Salar obiegł i zdobył Mesz i do stolicy Chorasannu (Mesz jest punktem, w którym się schodzą główne drogi tego kraju). Stamtąd posuwa on się na Teheran (blisko 200 mil, to nieco za daleko. Red.), aby stracić Szacha. Ma on 35,000 Turkomanów.

Nowy Jork 15 lipca. Rząd J. a ma i otrzymał wiadomość, że murzyni zamysłają uderzyć na sądzęce zatoki Morant, jeśli wyrok wypadł nieopomyślnie (o tej sprawie nie dotąd nie wiadomo). Więść krąży, że powstanie wybuchu 19 czerwca. Rząd chwycił się koniecznych środków. Konstabile otrzymali broń i amunicyę, a wojsko stoi w pogotowiu. Gubernator (angielski) postanowił dać „srogą naukę”, jeśli murzyni powstaną.

Czytamy w Gazecie Narodowej:

Cztery posady radzów nadwornych przy sądzie najwyższym w Wiedniu jest do obsadzenia. Skoro ministerstwo przyrzekło sformować już teraz senat dla spraw galicyjskich z krajowców, to najlepszą sposobność ma teraz przyrzeczenie to spełnić. Pp. Zynblikiewicz i Czerkawski udawali się już do ministerstwa sprawiedliwości, zwracając uwagę na tę okoliczność, i minister przyrzekł dopilnować tej sprawy. Lecz rzeczą jest ministra galicyjskiego czuwać teraz nad tą sprawą.

Wszystkie sprawy galicyjskie przychodzą już do zaopiniowania przez biuro ministra galicyjskiego, a specjalnie sprawa nominacyi głównie od jego opinii zawisła. Instrukcyę co do przesyłania spraw galicyjskich do biura Dra Grocholskiego już otrzymały wszystkie ministerstwa i referency. Prostą wynikłością tego będzie znaczne rozszerzenie biura ministra galicyjskiego. Dziś jeszcze ma za male siły, aby nawałowi spraw podolać mógł. Jak się dowiadujemy, kilku urzędników z namiestnictwa

lwowskiego ma być powołanych do Wiednia, do biura p. Grocholskiego.

Jutro albo pojutrze mają ukończyć delegacye czynności swoje.

Mogło być, że dzienniki wiedeńskie rozbiierają broszurę świeżo wydaną przez księcia Jerzego Czartoryskiego nazwały go hrabią. Sp. Konstanty ks. Czartoryski, młodszy brat księcia Adama, przedpisał większą część życia w Wiedniu, wraz z synami Aleksandrem, Konstantym i Jerzym, a dom jego tak był znany w świecie wiedeńskim, że podobna omyłka w dziennikach wiedeńskich świadczy tylko o wielkiej nieznamomości stosunków towarzyskich stolicy. Ale Nord, który wczoraj mówiąc o memorałe przez emigracyę paryską do Zgromadzenia wersalskiego przesłanym, tak wołował nazwiskiem księcia Czartoryskiego, Nord, który z urzędu polskimi sprawami się zajmuje, aby je w fałszywym świetle za granicę przedstawiać, dziś uderzając na broszurę księcia Czartoryskiego, nazywa go także hrabią Jerzym. Znac, że całą o nim wiadomości czerpał z N. fr. Presse. Zarzut, którym Nord chce w podejrzenie podać Polaków w rząd austriackiego, polega na tem oświadczeniu w broszurze, że lubo celem ostatecznym polityki polskiej jest niepodległość ojczyzny (co aż nadto jest wiadome i do czego się Polacy zawsze głośno przyznają), Polacy w Galicyi starać się winni całemi siłami wzmocnić Austryę. Czy Nord nie byłby zadowolony, gdyby mógł napisać, że Polacy w krajach przez Rosyę zabranych, lubo ostatecznym celem ich życzeń jest niepodległość Polski, starają się całemi siłami o wzmocnienie Rosyi?...

Telegramy z Monachium przyniosły nam szczegóły o wczorajszej paradzie w Monachium, która była powtórzeniem parady berlińskiej, powrota wojsk z Francyi. Wszystkie stolicy wszystkich państw niemieckich, a nietylko Berlin, miały swój wjazd triumfalny, nie wyjmując nawet małych księstw, lecz znaczenie nieco polityczne miał wjazd do Monachium; dlatego pospieszył na ten ochód królwik Pruski. Pamiętając, że Bawaryja stawiła długi czas opór sojuszu pruskiemu, który narzucał jej zwierzchnictwo króla Pruskiego, obchód ten miał manifestować sympatyę, które wśród wojny powstały. Król Ludwik, kierowany przez swojego przyjaciela, muzyka Wagnera, znanego republikanina, który idąc za przykładem mistrza swego Mazziniego, dopomógł Bismarkowi, jak tamten Carowi — sam pierwszy powoził królowi Wilhelmu koronę cesarską, i wasalem się jego był uznał. Odtąd już tylko owacy zbierać mogą Prusy w Bawaryi, a wczorajsz obchód więcej też królwikowi Pruskiemu niż królowi Bawarskiemu przyniósł hojdu. I słusznie, bo kiedy królwik przedpisał kampanię na koniu, król Ludwik słuchał nad brzegami jeziora, w swojej letniej rezydencyi, syreny tonów swojego ministra.

Spór w Pruszech między rządem a biskupem Warmińskim jest tylko początkowym epizodem do walki, którą się na całej linii ctwiera. Słychać bowiem, że rząd zamierza wnieść na przyszły sejm pruski ustawę o obowiązkiem małżeństwie cywilnem, a następnie przygotować ustawę względem pozbawienia kapłanów katolickich prawa dozoru nad szkołami. Oczywiście, że jeżeli się sprawdzi ten zamiar, Izba przeważnie z protestantów złożona, przegłosowałaby deputowanych katolickich. Wszakle wątpić można, aby rząd chciał wywołać wojnę domową choćby na polu parlamentarnem. Minister Müller był nawet skłonny uczynić zadość żądaniu biskupa Warmińskiego, lecz kanclerz Bismark oparł się temu, i uznał, że kwestya ta nie tyczy się wyłącznie ministra wyznań, lecz jako zasada, całego rządu.

Nie ma żadnych ważnych wiadomości z Francyi. Zgromadzenie narodowe zatwierdziło ustawę o radach departamentowych i sprawy cłowe i kolejowe. Przeważa w tych obradach myśl cło opiekuńczych. Zano się na proces, który wiele odkryć może zakulisowych spraw z czasów cesarstwa. Rząd zażądał wydania sobie z Szwajcaryi byłego prefekta napoleońskiego Janvier, który poszlakowany jest o grube przewartwista. Władze szwajcarskie wydały go.

Osobliwe to zatracenie pojęcia prawa i sprawiedliwości we Francyi, w kraju, gdzie kodeks napoleoński silniej niż wszystkie konstytucye wszczepił zasady prawa i prawności, osobliwe to zatracenie tego pojęcia, że każdy rząd, każda siła będąca u władzy, ucieka się do raison d'état, zamiast do ustawy. Przeciwnicy cesarstwa słusznie zarzucali mu gwałt, jakiego używał, wysyłając w czambuł winnych i niewinnych, byle podjęzanych, do kolonij zamorskich. Chociaż w złagodzonej formie użyte tego zamierza rząd republikański, bo jeżeli wierzyć mamy Indép. belge, rząd postanawia zażądać od zgromadzenia narodowego ustawy, dającej mu moc internowania wszystkich tych, przeciw którym skargą ogranicza się na noszeniu broni w Paryżu podczas wojny państwa z municipalnością. Ludzie ci nie będą wprawdzie wysłani do Kajenny, lecz trzymani na prowincyi z zakazem zamieszkiwania po większych miastach. A ma się to stać ze względu na raison d'état, z powodu, że niewiedzieć co zrobić z trzydziestu tysiącami więźniów, których sądzić nie można, bo nie ma na to dość czasu i dość sędziów i sądów. Wyrok więc choć łagodny

może spaść na niewinnego, albo dotknąć takiego winowajcę, któryby uległ surowej karze.

Dzień 12 lipca przeszedł w Irlandyi spokojnie, gdyż żadne wiadomości z tamtąd nie nadeszły, a milczenie to dowodzi, że nie nie zaszło. Zapewne bowiem oranyżysy w Irlandyi uznali za stosowne nie wywoływać zjednoczonych sił katolików i fenistów. Powyżej dajemy niejaki szczegóły zamieszek w Nowym Jorku zaszłych, z których się pokazuje, że burmistrz i gubernator formalnie dopomagali do demonstracyi wyzywającej, zapewne mniemając, że tym sposobem zlamia demokratyczne stronnictwo.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 18 lipca. Na dzisiejszem przedpołudniowym posiedzeniu delegacyi węgierskiej uchwalono pod względem nadzwyczajnych wydatków dla Pogranicza wojskowego wniosek przez komisję siedmiu zalecany, według którego tytuły w budżecie mają być zaniechane, ogół zaś wydatków wypuszczony. Minister wojny umocowany jest do obrócenia na fortyfikacyę Przemysła funduszów uchwalonych na ufortyfikowanie Jarosława.

Wiedeń 18 lipca. Delegacya Rady państwa zatwierdziła zamknięcie rachunków z r. 1869 bez rozpraw. Odczytano postanie delegacyi węgierskiej. Posiedzenie delegacyi przerwane dla wzięcia tego postanienia pod obrady komisji. Po podjęciu na nowo obrad, komisya zdała sprawę o postaniu węgierskiem.

W budżecie ministerstwa skarbu żadnych niebyło różnic; w ministerstwie spraw zagranicznych delegacya przyjęła odmienne wydatki dyplomatyczne i pozycyę tyczącą się wsparcia Lloyda, odpowiednio do uchwały delegacyi węgierskiej; pod względem ministerstwa wojny i marynarki wszystkie tytuły częścią utrzymane zostały w swej mocy, częścią zaś przyjęte stosownie do zmian uchwalonych w Delegacyi węgierskiej, przez co zupełna nastąpiła zgodność między obustronnemi uchwałami.

W końcu zdano sprawę i uchwalono wspólną ustawę finansową. Według tych uchwał budżet mający być przez obie połowy monarchii pokryty, przedstawia na r. 1872 cyfrę złr. 93,438,000.

Przyszłe posiedzenie i to ostatnie, naczynione na jutro na godz. 11tą przed południem.

Berlin 17 lipca. Norddeutsche allg. Zig rozbiierając postawę episkopatu, kładzie nacisk na utrzymanie granicy rozdzielającej kościół od państwa. Władza państwa musi odeprzeć wtrągnięcie władzy kościelnej w jej zakres przez ogłoszenie nieomylności, a ztąd wynikają starcia; nie ma jednak mowy o przesładowaniu kościoła, owszem państwo zostało nowym dogmatem zagrożone i zmuszone bronić się.

Drezno 17 lipca. Królwik Saski otrzymał od Cesarza Rosyjskiego telegram zawiadamający go o nominacyi na marszałka polnego wojsk rosyjskich (królwik Albert Saski był dotąd tylko właścicielem dwóch pułków rosyjskich. Red.)

Wersal 17 lipca. Na zgromadzeniu narodowym dzisiaj załatwiono artykuły 36 do 44 ustawy o radach departamentowych. Minister handlu przedłożył projekt ustawy, która pozwala wyjątkowo aż do przyszłych żniw (od 20 lipca do 30 października) na żeglugę po brzożną statków zagranicznych u brzegów francuskich, dla wygradzenia niedostatecznych środków przewozowych na kolejach żelaznych francuskich.

Bern 17 lipca. Rząd bawarski podziękował Szwajcaryi za wstawienie się jej posła za poddawanymi bawarskimi we Francyi podczas wojny. Król Ludwik przesłał posłowi szwajcarskiemu w Paryżu Dr. Kern swój portret z listem. Radca poselstwa Rudhardt obejmuje napowrót urząd poselski w Paryżu.

Londyn 18 lipca. Izba wyższa odrzuciła 155 głosami przeciw 130 ustawę o reorganizacyi wojska.

Konstantynopol 17 lipca. Stan zdrowia wielkiego wezyra wzniewa obawy (Ali pasza wziął już urlop dla wyjazdu do kąpieli. Red.)

Kursy. Wiedeń 18go lipca godz. 4 min. 45 5/8% zjedn. dług państwa banku 59-40. — Zjedn. dług państwa w srebrze 68-90. — Lozy z r. 1860 101-25. Akcy banku 766. — Akcy kredytowe 282-10. — Londyn 123-35. — Srebro 121-50. — dukat 5-83 1/2. — Lombardy 178-10. — Lozy z roku 1864 129-25. — Akcy franco-aust. 116-60. — Napoleony 9-84. — Akc. kol. gal. Karola Ludwika 245-25. Akcy kol. Lwow. Czerniow. 175—. — Akcy kol. północ.-wsch. 161—. — Akcy banku żeglawk. (Vereinsbank) 105-25. — Akcy banku jenerał. 88—. — Renta w srebrze 69—. — Oblig. indem. gal. 74-80. — Akcy banku wiedeń. dla obrót ogóln. 170—. — Akcy anglo. -banku 249-50. Akcy kol. rządow. 409—. — Akcy kol. sióm 170-50. — Akcy kol. Rudolfa 161-50. — Akc. kol. Pradubic. 177—. — Akcy kol. północ. 212—. — Tramway 212-50. — Akcy banku budowy 81-70. — Akcy kol. wschod. 161. — Akcy kolei Alföld. 176-75. — Akcy banku anglo-węgierski 87—. — Usposobienie giełdy: złp.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY

Antoni Kłobukowski.

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Kolaż żelaznych, Pociągi osobowe, Odchodzą, Przychodzą. Includes various financial and railway data.

